INDICAÇÃO N.º 580/2018
Realizar manutenção nas dependências na Unidade de Pronto Atendimento - UPA.
Senhor Presidente;
Considerando reivindicações de munícipes quanto a atual situação das dependências da Unidade de Pronto Atendimento - UPA;
Considerando que foram identificados móveis e utensílios em funcionamento nas dependências em mau estado, sendo, as cadeiras, poltronas, maca em utilização que estão rasgadas e quebradas;

Considerando que as cadeiras do balcão de atendimento estão sem apoio para os braços, as paredes danificadas, camas rasgadas e falta de colchão hospitalar para a enfermagem;

Considerando que os equipamentos hospitalares e respirador são antigos, falta de bateria em equipamentos para garantir em falta de energia, manutenção predial e dedetização, limpeza de caixa d’agua, substituição dos filtros de água;
Considerando ainda que dos compressores que geram oxigênio, um se encontra quebrado podendo faltar oxigênio no caso de ausência do outro;

O vereador Israel Scupenaro, solicita respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:

Que a secretaria responsável analise a situação e atenda as reivindicações abaixo:
· Substituição ou manutenção das cadeiras, poltronas, que encontram em mau estado de conservação;
· Substituição ou manutenção de camas e poltronas  rasgadas e quebradas;
· Colchão, colchonete, novos hospitalares para o setor de enfermagem;

· Substituição do equipamento respirador por um mais moderno;
· Substituição das baterias dos equipamentos de emergências médicas;
· Limpeza das caixas d’agua e dedetização do prédio;

· Substituição dos filtros de água;

· Reparar asfalto no acesso de entrada das ambulâncias;

· Manutenção do compressor que se encontra danificado;

· Manutenção da parede na sala de atendimento;

· Colocar cadeiras com suporte de braço e em bom estado para as atendentes;

· Separar as atendentes dos pacientes com balcão;

· Realizar manutenção preventiva e periódica no prédio e equipamentos;
Justificativa:

Trata-se de reivindicação de munícipes.
Valinhos, aos 21 de Fevereiro de 2018.
Israel Scupenaro
Vereador PMDB